

**第一节 重要提示**

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站http://www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3.公司负责人王耀明、主管会计工作负责人王耀明及会计机构负责人(会计主管人员)王耀明保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

4.立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5.董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经2024年4月26日召开的第四届董事会第十七次会议审议通过,本公司2023年度利润分配预案为:拟以公司实施权益分派股权登记日的总股本扣除回购专用账户专用股为基数,每10股派发现金红利0.5元(含税)。前次权益分派未发放现金股息金额为746,426.038股,拟回购专用账户股数(10,429,114股)进行预购,现金分红总额(含税)预计为26,597,385.92元,2023年度实际归属于上市公司股东净利润的97.70%。最终实际分配总额以实际权益分派股权登记日时公司总股本扣除回购专用账户专用股为准进行计算。

如实施权益分派的股权登记日前公司总股本、回购专用账户股数发生变动,也不实施现金分红预案,相应调整现金分配额。2023年度公司拟不向股东派发股利,也不实施现金公积金转增股本。

本报告期内利润分配预案或2023年度股东大会批准日后实施。

**第二节 公司简介**

股票代码	股票简称	股票代码	股票简称	上市交易所
603515	欧普照明	603515	欧普照明	上海证券交易所

联系人	联系电话	电子邮箱	网址
董事会秘书	021-38860131	zhangy@opu.com.cn	http://www.opu.com.cn
财务负责人	021-38860131	zhangy@opu.com.cn	http://www.opu.com.cn

**2.报告期公司主要业务简介**

2.1.公司所处行业分类

根据国家统计局发布的《国民经济行业分类》,所属行业按照产品分类及应用领域分类如下:

照明行业及产品,照明行业产品分类



从产品类型来看,照明器具分为光源、灯具、灯用电器附件及其他照明器具。公司主要产品为光源和灯具,同时也提供照明整体解决方案。

从应用领域来看,照明行业分为通用照明和特殊照明领域。通用照明包括家居、商店、办公、酒店、市政设施、工业、建筑节能等领域;特殊照明包括汽车、应急灯等专业化、由公司特定性和应用领域来看,公司属于通用照明类企业。

照明行业主要涉及LED芯片、电子元器件、塑胶、金属材料等原材料提供商。一方面,照明应用厂商销售规模的扩大,将刺激其对于上游原材料的需求,从而带动上游厂商的规模化开发。另一方面,照明应用厂商的产品直接面向消费者,因此能够感知消费者的需求变化,从而融入其新产品的设计之中,新产品的应用开发必须对原材料性能提出新的要求,该等信息反馈至上游厂商,促进上游厂商技术水平的提高。

通用照明行业的下游应用领域,室内主要包括家居住宅、办公楼、商店、工厂等;户外产品的要求也在不断升级,个性化、特殊需求不断涌现,这些都将推动通用照明市场的发展。

2.2.公司所处主要产业链

欧普照明位于产业链智能照明系统综合解决方案主要环节,主要从事家居照明灯具、商用照明灯具、光源及控制类产品产品的研发、生产和销售,并逐步成为照明系统综合解决方案提供商。

2.3.经营模式

公司采用经销为主、直销为辅的销售模式,以渠道下沉拓展销售触角,以整体方案体现增值服务,以多元渠道打通线上线下,以海外拓展加大品牌影响。公司具备丰富的产品类型,选择了“自制+OEM”相结合的方式,紧跟市场动向,完善生产控制,加强研发投入,满足市场多元化、高品质的需求。

3.公司主要会计数据和财务指标

3.1.2023年度主要会计数据和财务指标

项目	2023年	2022年	本报告比上年同期增减变动	2023年	2022年
总资产	9,877,441,744.03	8,976,389,043.32	10.13%	9,876,389,043.32	9,876,389,043.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37	9.70%	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37
营业收入	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00	7.22%	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00
归属于上市公司普通股股东的净利润	984,079,113.39	794,113,836.05	23.86%	984,079,113.39	794,113,836.05
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	817,914,642.37	731,351,564.63	11.17%	817,914,642.37	731,351,564.63
经营活动产生的现金流量净额	1,698,793,193.99	434,076,648.88	284.60%	1,698,793,193.99	434,076,648.88
研发投入占营业收入的比例(%)	54.59	52.34	增加2.25个百分点	54.59	52.34
研发投入占期末总资产的比例(%)	5.58	5.88	减少0.30个百分点	5.58	5.88
研发投入较年初(增/减)	1.26	1.04	增加0.22	1.26	1.04

3.2.报告期内季度的主要会计数据

项目	第一季度	第二季度	前三季度	第四季度
营业收入	1,902,727,895.81	2,041,094,077.90	1,969,346,036.42	2,881,104,069.68
归属于上市公司普通股股东的净利润	197,366,865.64	208,061,454.00	405,428,319.64	379,269,279.64
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	76,731,862.03	274,661,044.43	351,392,906.46	303,289,586.65
经营活动产生的现金流量净额	309,488,483.23	484,707,443.44	347,880,092.23	424,134,800.66

季度数据均已披露定期报告差异说明

适用 不适用

4.报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前10名股东情况

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	限售股数量(股)	限售股占比(%)
蔡志洪	16,547,341	0.17	0	0.00
上海浦东发展银行股份有限公司	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00

3.1.2023年度主要会计数据和财务指标

项目	2023年	2022年	本报告比上年同期增减变动	2023年	2022年
总资产	9,877,441,744.03	8,976,389,043.32	10.13%	9,876,389,043.32	9,876,389,043.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37	9.70%	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37
营业收入	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00	7.22%	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00
归属于上市公司普通股股东的净利润	984,079,113.39	794,113,836.05	23.86%	984,079,113.39	794,113,836.05
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	817,914,642.37	731,351,564.63	11.17%	817,914,642.37	731,351,564.63
经营活动产生的现金流量净额	1,698,793,193.99	434,076,648.88	284.60%	1,698,793,193.99	434,076,648.88
研发投入占营业收入的比例(%)	54.59	52.34	增加2.25个百分点	54.59	52.34
研发投入占期末总资产的比例(%)	5.58	5.88	减少0.30个百分点	5.58	5.88
研发投入较年初(增/减)	1.26	1.04	增加0.22	1.26	1.04

3.2.报告期内季度的主要会计数据

项目	第一季度	第二季度	前三季度	第四季度
营业收入	1,902,727,895.81	2,041,094,077.90	1,969,346,036.42	2,881,104,069.68
归属于上市公司普通股股东的净利润	197,366,865.64	208,061,454.00	405,428,319.64	379,269,279.64
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	76,731,862.03	274,661,044.43	351,392,906.46	303,289,586.65
经营活动产生的现金流量净额	309,488,483.23	484,707,443.44	347,880,092.23	424,134,800.66

季度数据均已披露定期报告差异说明

适用 不适用

4.报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前10名股东情况

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	限售股数量(股)	限售股占比(%)
蔡志洪	16,547,341	0.17	0	0.00
上海浦东发展银行股份有限公司	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00

3.1.2023年度主要会计数据和财务指标

项目	2023年	2022年	本报告比上年同期增减变动	2023年	2022年
总资产	9,877,441,744.03	8,976,389,043.32	10.13%	9,876,389,043.32	9,876,389,043.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37	9.70%	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37
营业收入	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00	7.22%	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00
归属于上市公司普通股股东的净利润	984,079,113.39	794,113,836.05	23.86%	984,079,113.39	794,113,836.05
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	817,914,642.37	731,351,564.63	11.17%	817,914,642.37	731,351,564.63
经营活动产生的现金流量净额	1,698,793,193.99	434,076,648.88	284.60%	1,698,793,193.99	434,076,648.88
研发投入占营业收入的比例(%)	54.59	52.34	增加2.25个百分点	54.59	52.34
研发投入占期末总资产的比例(%)	5.58	5.88	减少0.30个百分点	5.58	5.88
研发投入较年初(增/减)	1.26	1.04	增加0.22	1.26	1.04

3.2.报告期内季度的主要会计数据

项目	第一季度	第二季度	前三季度	第四季度
营业收入	1,902,727,895.81	2,041,094,077.90	1,969,346,036.42	2,881,104,069.68
归属于上市公司普通股股东的净利润	197,366,865.64	208,061,454.00	405,428,319.64	379,269,279.64
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	76,731,862.03	274,661,044.43	351,392,906.46	303,289,586.65
经营活动产生的现金流量净额	309,488,483.23	484,707,443.44	347,880,092.23	424,134,800.66

季度数据均已披露定期报告差异说明

适用 不适用

4.报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前10名股东情况

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	限售股数量(股)	限售股占比(%)
蔡志洪	16,547,341	0.17	0	0.00
上海浦东发展银行股份有限公司	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00

3.1.2023年度主要会计数据和财务指标

项目	2023年	2022年	本报告比上年同期增减变动	2023年	2022年
总资产	9,877,441,744.03	8,976,389,043.32	10.13%	9,876,389,043.32	9,876,389,043.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37	9.70%	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37
营业收入	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00	7.22%	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00
归属于上市公司普通股股东的净利润	984,079,113.39	794,113,836.05	23.86%	984,079,113.39	794,113,836.05
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	817,914,642.37	731,351,564.63	11.17%	817,914,642.37	731,351,564.63
经营活动产生的现金流量净额	1,698,793,193.99	434,076,648.88	284.60%	1,698,793,193.99	434,076,648.88
研发投入占营业收入的比例(%)	54.59	52.34	增加2.25个百分点	54.59	52.34
研发投入占期末总资产的比例(%)	5.58	5.88	减少0.30个百分点	5.58	5.88
研发投入较年初(增/减)	1.26	1.04	增加0.22	1.26	1.04

3.2.报告期内季度的主要会计数据

项目	第一季度	第二季度	前三季度	第四季度
营业收入	1,902,727,895.81	2,041,094,077.90	1,969,346,036.42	2,881,104,069.68
归属于上市公司普通股股东的净利润	197,366,865.64	208,061,454.00	405,428,319.64	379,269,279.64
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	76,731,862.03	274,661,044.43	351,392,906.46	303,289,586.65
经营活动产生的现金流量净额	309,488,483.23	484,707,443.44	347,880,092.23	424,134,800.66

季度数据均已披露定期报告差异说明

适用 不适用

4.报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前10名股东情况

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	限售股数量(股)	限售股占比(%)
蔡志洪	16,547,341	0.17	0	0.00
上海浦东发展银行股份有限公司	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00

3.1.2023年度主要会计数据和财务指标

项目	2023年	2022年	本报告比上年同期增减变动	2023年	2022年
总资产	9,877,441,744.03	8,976,389,043.32	10.13%	9,876,389,043.32	9,876,389,043.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37	9.70%	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37
营业收入	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00	7.22%	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00
归属于上市公司普通股股东的净利润	984,079,113.39	794,113,836.05	23.86%	984,079,113.39	794,113,836.05
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	817,914,642.37	731,351,564.63	11.17%	817,914,642.37	731,351,564.63
经营活动产生的现金流量净额	1,698,793,193.99	434,076,648.88	284.60%	1,698,793,193.99	434,076,648.88
研发投入占营业收入的比例(%)	54.59	52.34	增加2.25个百分点	54.59	52.34
研发投入占期末总资产的比例(%)	5.58	5.88	减少0.30个百分点	5.58	5.88
研发投入较年初(增/减)	1.26	1.04	增加0.22	1.26	1.04

3.2.报告期内季度的主要会计数据

项目	第一季度	第二季度	前三季度	第四季度
营业收入	1,902,727,895.81	2,041,094,077.90	1,969,346,036.42	2,881,104,069.68
归属于上市公司普通股股东的净利润	197,366,865.64	208,061,454.00	405,428,319.64	379,269,279.64
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	76,731,862.03	274,661,044.43	351,392,906.46	303,289,586.65
经营活动产生的现金流量净额	309,488,483.23	484,707,443.44	347,880,092.23	424,134,800.66

季度数据均已披露定期报告差异说明

适用 不适用

4.报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前10名股东情况

股东名称	持股数量(股)	持股比例(%)	限售股数量(股)	限售股占比(%)
蔡志洪	16,547,341	0.17	0	0.00
上海浦东发展银行股份有限公司	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00
蔡志洪	16,567,967	0.17	0	0.00

3.1.2023年度主要会计数据和财务指标

项目	2023年	2022年	本报告比上年同期增减变动	2023年	2022年
总资产	9,877,441,744.03	8,976,389,043.32	10.13%	9,876,389,043.32	9,876,389,043.32
归属于上市公司普通股股东的净资产	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37	9.70%	6,648,386,823.69	6,061,046,913.37
营业收入	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00	7.22%	7,794,966,062.81	7,389,976,490.00
归属于上市公司普通股股东的净利润	984,079,113.39	794,113,836.05	23.86%	984,079,113.39	794,113,836.05
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	817,914,642.37	731,351,564.63	11.17%	817,914,642.37	731,351,564.63
经营活动产生的现金流量净额	1,698,793,193.99	434,076,648.88	284.60%	1,698,793,193.99	434,076,648.88
研发投入占营业收入的比例(%)	54.59	52.34	增加2.25个百分点	54.59	52.34
研发投入占期末总资产的比例(%)	5.58	5.88	减少0.30个百分点	5.58	5.88
研发投入较年初(增/减)	1.26	1.04	增加0.22	1.26	1.04

3.2.报告期内季度的主要会计数据

项目	第一季度	第二季度	前三季度	第四季度
营业收入	1,902,727,895.81	2,041,094,077.90	1,969,346,036.42	2,881,104,069.68
归属于上市公司普通股股东的净利润	197,366			